UBND HUYỆN GIA LỘC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 233/PGDĐT-GDTX

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

 năm học 2018-2019-TT HTCĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày 10 tháng 9  năm 2018

Kính gửi: Trung tâm HTCĐ các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT- UBND, ngày 04/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018- 2019; Quyết định số 2780/QĐ-UBND, ngày 07/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương V/v Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2018 - 2019; Công văn số 1074/SGDĐT-GDCN&GDTX, ngày 06/9/2018 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2018- 2019 đối với GDTX, Phòng GD&ĐT hướng dẫn Trung tâm HTCĐ các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018- 2019 như sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các TTHTCĐ xã, thị trấn. Đa dạng hóa các chương trình, nội dung và hình thức tổ chức học tập. Tiếp tục đổi mới phương pháp, cách thức tổ chức học tập.

- Chú trọng phát triển các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn, tiếp tục mở rộng các lớp bồi dưỡng nghề nghiệp, chuyển nghề và tổ chức giáo dục khởi nghiệp.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012- 2020”, nâng cao hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ xã, thị trấn, đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời của mọi người dân.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông. Chú trọng ứng dụng CNTT trong quản lý dạy học. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, báo cáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thực hiện nhiệm vụ chính trị

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những việc làm thường xuyên, thiết thực, tạo sự chuyển biến trong ý thức, thái độ và hành vi của cán bộ, học viên.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương của Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT; căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, các TTHTCĐ tiếp tục chủ động triển khai thực hiện chương trình giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với địa phương nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc xây dựng XHHT, chia sẻ kinh nghiệm trong việc chuyển giao công nghệ để từng bước nâng cao hơn nữa cuộc sống của nhân dân.

2. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng XHHT

- Các TTHTCĐ tổ chức sơ kết, đánh giá việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập huyện Gia Lộc đến năm 2020” của các địa phương, đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện mục tiêu xã hội học tập từ cơ sở. Tiếp tục xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đề ra nhằm đạt các mục tiêu của đề án đến năm 2020, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập tới từng thôn, khu dân cư.

- TTHTCĐ các xã, thị trấn cần phối hợp với Hội khuyến học tổ chức tốt “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2018” và xây dựng xã hội học tập để cán bộ, nhân dân, người lao động nhận thức được ý nghĩa và tính cấp thiết của việc cập nhật, tiếp thu, vận dụng những tri thức mới vào sản xuất để tăng năng suất lao động, tăng trưởng kinh tế, giữ gìn và phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam” 21/4 và “Ngày sách và Bản quyền Thế giới” 23/4 góp phần phát triển “văn hóa đọc” ở cộng đồng dân cư.

Tổ chức Lễ khai giảng năm học vào ngày Khuyến học Việt Nam (2/10/2018).

3. Tiếp tục củng cố, phát triển mô hình XHHT

- Các TTHTCĐ cần tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các ngành, đoàn thể hỗ trợ hoạt động các Trung tâm HTCĐ, cử cán bộ có năng lực chuyên môn biên soạn tài liệu học tập và làm báo cáo viên cho các TTHTCĐ, tổ chức tốt phong trào xây dựng thư viện cộng đồng, tủ sách cộng đồng ...để tạo nên phong trào “văn hóa đọc” tại cộng đồng dân cư,....

- Các TTHTCĐ chủ động điều tra nhu cầu người học ở địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục để đáp ứng tốt nhu cầu người học ở mọi lứa tuổi, tạo điều kiện cho mỗi người dân được đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, học tập suốt đời, theo phương châm “cần gì học nấy", góp phần xây dựng xã hội học tập từ cơ sở. Tiếp tục thí điểm nhân rộng mô hình tổ chức của TTHTCĐ kết hợp với Trung tâm văn hóa, thể thao xã nhằm xây dựng XHHT hiệu quả.

- Các TTHTCĐ đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động mọi người dân tham gia học tập; vận động các ngành đoàn thể, tổ chức động viên thành viên, hội viên tham gia học tập và hỗ trợ nguồn lực theo tinh thần xã hội hóa giáo dục; tận dụng các phương tiện, thiết bị kỹ thuật để tổ chức các hoạt động giáo dục đa dạng, phong phú, phù hợp với từng nội dung và đối tượng giáo dục, tranh thủ sự giúp đỡ của các chương trình mục tiêu, các dự án và sự hỗ trợ của các doanh nghiệp để tổ chức hoạt động giáo dục. Tổ chức và duy trì các câu lạc bộ như câu lạc bộ văn nghệ, thể thao, khiêu vũ, võ thuật,…

- Phối hợp với Hội khuyến học xã, thị trấn triển khai thực hiện thí điểm Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” theo Quyết định 281/QĐ-TTg về "phê duyệt Đề án đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020" và thực hiện tốt Thông tư số 44/TTBGD ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá cộng đồng học tập xã, phường, thị trấn của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các trung tâm đào tạo ngắn hạn mở các lớp đào tạo về ngoại ngữ, tin học, phổ biến kiến thức khoa học, pháp luật; dạy nấu ăn, cắm hoa, thêu, may,… cho người lao động.

- Phối hợp với Trung tâm GDNN- GDTX và các trường THCS trên địa bàn tuyên truyền Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông nhằm nâng cao nhận thức về công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh ở trong và ngoài nhà trường; thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu của thị trường lao động, nhằm định hướng các hoạt động giáo dục đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực của địa phương.

4. Thực hiện công tác PCGD, XMC

- Tiếp tục duy trì ổn định và nâng cao hiệu quả PCGD, XMC, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ.
- Các TTHTCĐ cần xây dựng kế hoạch phối hợp chặt chẽ với TTGDNN- GDTX, các đoàn thể địa phương thực hiện tốt công tác PCGD, XMC trên địa bàn theo đúng tinh thần của Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC); Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT, ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC; Kế hoạch số 80/KH- BCĐ PCGD, XMC ngày 11/6/2018 của UBND huyện Gia Lộc về việc thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2018.

5. Đổi mới công tác quản lý

- Các TTHTCĐ tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong công tác quản lý. Trong năm học, các TTHTCĐ cần tập trung xây dựng và thực hiện các biện pháp để nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và mở rộng liên kết để tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Các TTHTCĐ rà soát, bổ sung, điều chỉnh, xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định khác.

- Tăng cường ứng dụng CNTT, làm tốt công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng. Cán bộ TTHTCĐ cần thường xuyên cập nhật thông tin trên Internet và các tài liệu, nghiên cứu thực tiễn để có đủ kiến thức, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

[image: image1.jpg]- Phong GD&DT phoi hop véi Trung tim GDNN- GDTX huyén hudng

dér;],' kiej:m t{a viéc thuc hién nﬁiém vu cta cac TTHTCD. Phong GD&DT dé
%gn!ﬂ{?(?]{?)gt}?y, 1U'BND cac xd, thi tran lanh dao, chi dao, tao moi didu kién dé
uc hién nhiém vu va cing véi Phong GD&DT danh ei4 két qua
dong ctia cac TTHTCP. - gl o
; - Gidm doc TTHTCD can cir huéng dan thyc hién nhi¢m vu nam hoc, xay
ung ke hoz;}ch, trién khai thuc hién nhiém vu niam hoc 2018- 2019 cua
'I:l'l—lrl“‘Cl?:‘Ke ,hoach cép thé hién day du, ro rang phuong huéng, nhiém vu, chi
tiéu va glalAphapq thuce hién. Tham muu cho céc cép 1y, chinh quyén dia phuong
dua hoat ‘do?g cua Trung tdm vao chuong trinh, nghi quyét cua cap uy, HDND,
UBND va ké hoach thuc hién muc tiéu phat trién kinh té, xa hoi dia phuong.

- Dinh ky cuai cac thang 3, 6, 9, 12 hang ndm céc Trung tim HTCD bao
cao ket qua hoat dong vé Phong GD&DT va Trung tdm GDNN-GDTX dé
Phong GD&DT, Trung tim GDNN-GDTX téng hop béo céo hoat dong cua
Trung tam HTCD bdo cdo UBND huyén va So GD&DT theo dung tinh than cua
Ké hoach phoi hop s6 219/LN- KHPH ngay 7/9/2018 vé viéc thuc hién nhiém
vu GDNN-GDTX va chi dao hoat déng cua Trung tdm HTCD cac X3, thi tran
trén dia ban huyén.

Trén day la huéng dan thuc hién nhiém vu nam hoc 2018- 2019 cho céc
TTHTCP céc x3, thi tran, yéu cau TTHTCD cac x4, thi trdn nghién c{u trién
khai thuc hién./.

Nai nhén: KT, TRUONG PHONG
- $6 GD&DT; Xdé RUONG PHONG
- Ban tuyén gido HU; bao KON

- B/c PCT UBND huyén phu trach nganh; \ céo)

- LD, CV phong GD&DT (dé chi dao);

- DU, UBND céc xa, thj tran; TT GDNN-GDTX
huyén (dé phoi hop);

- Nhu kinh giri (dé thuc hién);

- Luu VT.

* |
7/

NG

r'\jr
Sz X
“'P0'The Ngoc